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Rigsadvokaten og Direktoratet for Kriminalforsorgen har ved orientering af 
10. januar 2025 oplyst Justitsministeriet om, at en række domme til 
anbringelse i anstalt afsagt i perioden 2010-2017 i henhold til kriminallov 
for Grønland ikke er blevet fuldbyrdet inden forældelsesfristens udløb, og 
at de idømte foranstaltninger dermed er ophørt.  
 
Det fremgår nærmere af orienteringen, at Kriminalforsorgen i Grønland i 
efteråret 2022 identificerede to domme, hvor fuldbyrdelse ikke var blevet 
iværksat inden udløbet af forældelsesfristen på 5 år, jf. § 261, stk. 1, i 
kriminallov for Grønland. På baggrund heraf har Kriminalforsorgen i 
Grønland og anklagemyndigheden ved Grønlands Politi foretaget en 
gennemgang af sager fra perioden 2008-2024. Kriminalforsorgen i 
Grønland og Grønlands Politi har i den pågældende periode identificeret ca. 
500 sager vedrørende fuldbyrdelse af foranstaltninger efter kriminallovens 
kapitel 28-31 (dom til tilsyn, dom til samfundstjeneste, dom til anstalt og 
tilsyn samt anbringelse i anstalt). Der er herefter foretaget en gennemgang 
af alle domme, som vedrører foranstaltning til anbringelse i anstalt.  
 
Gennemgangen viser, at 12 domme til anbringelse i anstalt afsagt i perioden 
2010-2017 ikke er blevet fuldbyrdet inden forældelsesfristens udløb, idet 8 
af de i alt 12 domme ikke er fuldbyrdet, mens de resterende 4 domme er 
delvis fuldbyrdet. Den manglende fuldbyrdelse angår perioder mellem 20 
dage og 7 måneder. De pågældende domme vedrører bl.a. voldtægt, vold, 
tyveri og euforiserende stoffer. En oversigt over de 12 sager vedlægges som 
bilag.  
 
Kriminalforsorgen i Grønland og anklagemyndigheden ved Grønlands 
Politi har oplyst, at den manglende fuldbyrdelse beror på myndighedsfejl. 
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Fejlene består nærmere i, at anklagemyndigheden i nogle tilfælde har 
fremsendt afsagte domme til kriminalforsorgen, efter forældelse er indtrådt, 
og at kriminalforsorgen i andre tilfælde ikke ses at have modtaget domme, 
der ellers fremstår som afsendt af anklagemyndigheden. I de resterende 
tilfælde har kriminalforsorgen ikke inden forældelsesfristens indtræden 
indkaldt den pågældende til fuldbyrdelse. Det er myndighedernes vurdering, 
at fejlene navnlig skyldes, at der ikke har været etableret sagsgange og 
kontrolforanstaltninger, som i tilstrækkelig grad har sikret fuldbyrdelsen af 
dommene. 
 
Kriminalforsorgen i Grønland og anklagemyndigheden ved Grønlands 
Politi har på baggrund af gennemgangen iværksat en række initiativer med 
henblik på at undgå manglende fuldbyrdelse af idømte foranstaltninger i 
fremtiden. Initiativerne omhandler indførelse af erindringssystemer i 
anklagemyndigheden til sikring af fremsendelse af dom- og retsbøger, og 
digital fremsendelse af domme til fuldbyrdelse til en dedikeret 
funktionspostkasse i Kriminalforsorgen i Grønland. Endvidere vil 
kriminalforsorgen i alle tilfælde, hvor der modtages en dom fra 
anklagemyndigheden til fuldbyrdelse, sende en kvittering herfor, og såfremt 
der ikke er modtaget kvittering for modtagelse inden 7 dage, retter 
anklagemyndigheden henvendelse til Kriminalforsorgen i Grønland. 
Endelig vil Kriminalforsorgen i Grønland og anklagemyndigheden ved 
Grønlands Politi fremadrettet foretage en kvartalsvis gennemgang af status 
for alle sager, som er sendt til fuldbyrdelse hos kriminalforsorgen, med 
henblik på at sikre, at alle sager er i korrekt proces.  
 
Direktoratet for Kriminalforsorgen og Rigsadvokaten har bl.a. anført, at 
myndighederne finder det yderst beklageligt, at en række domme på grund 
af myndighedsfejl ikke er blevet fuldbyrdet rettidigt. Direktoratet for 
Kriminalforsorgen og Rigsadvokaten har noteret sig de iværksatte initiativer 
og vil følge op på effekten heraf, ligesom det er oplyst, at Statsadvokaten i 
København i forbindelse med det almindelige tilsyn med politikredsens 
kriminalsagsbehandling vil have fokus på implementeringen af de omtalte 
initiativer og drøfte behovet for eventuelle supplerende tiltag med 
politikredsen. Endelig har Direktoratet for Kriminalforsorgen og 
Rigsadvokaten noteret sig, at der ved gennemgangen ikke er fundet 
forældede domme afsagt i perioden efter 2017. 
 
I et retssamfund må man som forurettet for kriminalitet aldrig skulle tvivle 
på, at en idømt foranstaltning bliver fuldbyrdet over for den dømte 
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gerningsperson. Derfor er det selvsagt ikke acceptabelt, at der er dømte 
kriminelle, som på grund af fejl hos myndighederne ikke har fået fuldbyrdet 
deres domme om anstaltsanbringelse. Det er min forventning, at 
myndighederne har fuldt fokus på at sikre, at lignende fejl ikke sker i 
fremtiden. Jeg har i den forbindelse noteret mig, at myndighederne har 
iværksat en række initiativer med henblik på at undgå lignende sager 
fremadrettet, og at der vil blive fulgt op på implementeringen og effekten 
heraf samt på behovet for eventuelle yderligere tiltag.  
 
Denne orientering er samtidig sendt til Folketingets Retsudvalg og 
Naalakkersuisut samt efter aftale med Naalakkersuisut med kopi til 
Inatsisartut. Orienteringen til Naalakkersuisut med kopi til Inatsisartut er 
oversat til grønlandsk og vedlægges. 
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